
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 
864,00 ( oitocentos e sessenta e quatro reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1259/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/320827, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 11/07/2019;
1 . IPC - ADRIANO CARVALHO GUERREIRO - MAT:5913869
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1260/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/320856, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARA-
PÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 
11/07/2019;
1 . EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT:57223109
2 . EPC - TAYNARA DE SOUZA SANTOS - MAT:5913805
3 . EPC - AYECHA DRIELE FERREIRA DOS SANTOS - MAT:5940303
4 . EPC - LUCAS NAHUM DA TRINDADE - MAT:5932458
5 . EPC - RENATA LIMA ESPIRITO SANTO BENTES - MAT:5940277
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 ( cento e trinta e cinco ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 452948

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 253/2019 DE 10 DE JULHO DE 2019 –GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;.
RESOLVE:                   
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Administrativo e Financeiro ED-
VALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal matricula nº 57195331/ 
5 e  ao Coordenador Financeiro DENIS FIGUEIREDO DA SILVA, Perito 
Criminal  matrícula n° 54188133/ 1, para assinarem os seguintes docu-
mentos:
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
EFETUAR PAGAMENTOS/TRANSFERÊNCIAS
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
EMITIR COMPROVANTES
ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO
Art.2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral                    

Protocolo: 452904

CONTRATO
.

 CONTRATO: 008/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
para o Laboratório de Toxicologia e EFQB, para tender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2019.
VALOR: R$ 2.639,04
VIGÊNCIA: 10/07/2019 À 09/07/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC – RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4200008338C; FONTE: 0101000000; 
PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: a empresa MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA – EPP pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 04.724.729/0001-61, com sede estabelecida à Rua Presiden-
te Rodrigues Alves, nº 435, Quadra 14, Lote 20A, Setor Faiçalville II, CEP 
74.350-115, Goiânia/GO.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 452875

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/346508)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2018/346508, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 043/2018 – CPC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MEDALHAS E MOEDAS CONDECORATIVAS para atendimento deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, considerando também os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o Item 
1 deste certame à empresa FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTI-
GOS MILITARES EIRELI (CNPJ/MF nº 02.514.575/0001-58) pela oferta de 
R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).
II – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o Item 
2 deste certame à empresa FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTI-
GOS MILITARES EIRELI (CNPJ/MF nº 02.514.575/0001-58) pela oferta de 
R$ 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 452896

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  328/ 2019 
OBJETIVO: Realizar reprodução simulada.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderari de Jesus    
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Creusa Alice Lopes dos Santos    
MATRÍCULA: 5295092/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hamilton José Tavares Dias    
MATRÍCULA: 57195109/1/ Motorista;
SERVIDOR: Mariluzio Araújo Moreira da Silva    
MATRÍCULA: 54187873/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/06/2019  a  24/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS                   

PORTARIA N°.  177/ 2019 
OBJETIVO: PARTICIPAREM DE TREINAMENTO NA CASA DA MOEDA DO 
BRASIL..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Alessandra Santiago Silva    
MATRÍCULA: 5544700/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Isabela Nazaré dos Santos Barreto    
MATRÍCULA: 57215572 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Isabella Fonseca Torres Vilaça     
MATRÍCULA: 57211978/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Jorge Pinto de Oliveira    
MATRÍCULA: 54188045/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Lucila Helena Santiago de Almeida    
MATRÍCULA: 57175983 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Pablo Y Castro    
MATRÍCULA: 5889186/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  RIO DE JANEIRO 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  08/04/2019  a  12/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS                   

Protocolo: 452792


